

Sprawozdanie z działalności Archiwum UMK za rok 2023

1. Sprawy organizacyjne

Szóstego kwietnia 2023 roku pod przewodnictwem prof. Włodzimierza Jaskólskiego odbyło się sprawozdawcze posiedzenie Rady Archiwum UMK, w trakcie którego członkowie dyskutowali nad „Sprawozdaniem z działalności Archiwum UMK za rok 2022” oraz „Planem pracy Archiwum UMK na rok 2023”. Po ożywionej dyskusji nad wspomnianymi dokumentami Rada jednogłośnie je przyjęła. Do 17 sierpnia 2023 roku opiekę merytoryczną nad jednostką sprawował **prof. Włodzimierz Jaskólski**, prorektor ds. współpracy z otoczeniem społecznym i gospodarczym. Decyzją JM Rektora UMK z dniem 1 października 2023 roku opiekę merytoryczną nad archiwum sprawuje **prof. Aldona Glińska-Neweś**, prorektor ds. współpracy z otoczeniem społecznym i gospodarczym.

W połowie marca 2023 roku w Archiwum UMK odbyła się kilkudniowa inwentaryzacja, w trakcie której nie stwierdzono żadnych ubytków w majątku jednostki. W lipcu młodszy brygadier mgr. inż. Piotr Łęgosz, naczelnik Wydziału Kontrolno-Rozpoznawczego Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Toruniu, w obecności dyrektora dr hab. Anny Supruniuk i specjaliści z Zespołu ds. BHP i Ochrony Przeciwpożarowej mgr. inż. Macieja Bajbaka, przeprowadził czynności kontrolno-rozpoznawcze w pomieszczeniach znajdujących się przy ul. Gagarina 13a. W trakcie kontroli sprawdzono wykonanie zaleceń z roku 2021 dotyczących m.in. braku oświetlenia awaryjnego w jednym z magazynów oraz montażu drzwi antywłamaniowych. W protokole pokontrolnym potwierdzono wykonanie obu zaleceń. W ciągu roku kontynuowano porządkowanie zasobu w magazynach archiwalnych przy ul. J. Gagarina 13a, a związku z ponownym ubezpieczeniem całości zasobu, po raz kolejny uaktualniono spis podzespołów i zespołów we wszystkich magazynach.

W końcu ciągu ubiegłego roku pracownicy archiwum kontynuowali opracowanie „**Katalogu rozpraw doktorskich Uniwersytetu Mikołaja Kopernika za lata 1946-2015**”, który jest już przygotowany do druku. Archiwiści zakończyli też prace nad nową „Instrukcją w sprawie organizacji i zakresu działania Archiwum Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu”. Od 10 października ubiegłego roku obowiązuje nowy *Regulamin organizacyjny Archiwum Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu* wprowadzony „Zarządzeniem nr 197 Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 10 października 2023 r.” (Biuletyn Prawny UMK, 2023, poz. 357).

W Oddziale Zamiejscowym w Bydgoszczy w roku ubiegłym pracownicy przeprowadzili porządkowanie zasobu: ułożono chronologicznie dokumentację wydziałową, kadrową oraz przeprowadzono częściowo skontrum.

Pracownicy merytoryczni Archiwum UMK brali udział w konferencjach organizowanych w Toruniu, Płocku, Gniewie, Zielonej Górze i Szczecinie oraz zdalnie za pośrednictwem platformy teams uczestniczyli w licznych szkoleniach podnoszących kwalifikacje zawodowe. Dwoje pracowników Archiwum UMK przebywało z wizytą szkoleniową Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego. W końcu sierpnia dyrektor i zastępca dyrektora Archiwum UMK spotkali się z koordynator ds. czynności kancelaryjnych dr Pauliną Bunkowską w sprawie współpracy i zakresu działania obu stron. Ustalono, że spotkania będą organizowane w miarę potrzeby i wynikających problemów merytorycznych. 31 października dyrektor Archiwum UMK wzięła udział w komisji ds. przysporzeń (dary dla Biblioteki UMK). W grudniu wspólnie z mgr Bożeną

Kierzkowską uczestniczyła w spotkaniu zorganizowanym m.in. przez Stowarzyszenie Archiwistów Polskich. Oddział w Toruniu oraz Archiwum Wojskowe w Toruniu, które miało na celu integrację instytucji archiwalnych, bibliotecznych i muzealnych Torunia i regionu.

2. Lokal

Od 2008 roku nie zmieniła się powierzchnia biurowa i magazynowa Archiwum UMK, które nadal funkcjonuje w dwóch miejscach: w centrum przy ul. A. Mickiewicza 2/4 (pomieszczenia biurowe, pracownia naukowa, sala posiedzeń rady oraz dwa magazyny) oraz przy ul. J. Gagarina 13a (pokój socjalny i trzy magazyny). W początkach ubiegłego roku dawną salę dydaktyczną wyposażono w nowe regały i zamieniono na magazyn archiwalny nr 5, w którym zostały umieszczone spuścizny dotąd przechowywane w magazynie nr 4. We wrześniu 2023 roku w oknach nowego magazynu zamontowano kraty.

W najbliższym czasie podjęte zostaną starania o uzyskanie kolejnego magazynu na przejmowaną dokumentację. Jeśli w ciągu najbliższych dwóch lat nie otrzymamy nowego pomieszczenia będziemy zmuszeni ograniczyć przejmowanie akt studenckich z wydziałów. Podobna sytuacja związana z brakiem miejsca oraz rezerwy na nowe materiały ma miejsce w obu magazynach Oddziału Zamiejscowego w Bydgoszczy (budynki H i A przy ul. Jagiellońskiej 13-15).

W ciągu roku 2023 w magazynach archiwalnych mieszczących się na Bielanach zostały przeprowadzone drobne remonty i naprawy, m.in. w magazynie nr 2 wymieniono oświetlenie na oświetlenie ledowe oraz zamontowano nowe oświetlenie awaryjne. We wszystkich magazynach archiwalnych temperatura i wilgotność monitorowane są za pomocą profesjonalnych rejestratorów temperatury i wilgotności. W końcu ubiegłego roku udało się skoordynować przesyłanie danych z rejestratorów na jeden z komputerów w pomieszczeniu przy ul. A. Mickiewicza 2/4. Ponadto w miarę możliwości finansowych konsekwentnie wymieniany jest sprzęt komputerowy. W ubiegłym roku zakupiono dwa komputery oraz skaner do materiałów formatu A-3.

3. Personel

W roku 2023 skład personelu Archiwum UMK uległ zmianie. W Toruniu do końca września zatrudnionych było sześć osób: pięć na stanowiskach merytorycznych i jedna jako porządkowa (oddelegowana z Działu Administracyjno-Gospodarczego). Natomiast w Oddziale Zamiejscowym w Bydgoszczy na stanowiskach merytorycznych zatrudnione są trzy osoby. Od pierwszego października 2023 roku skład jednostki uległ zmianie w związku z odejściem z pracy mgr. Jacka Waliszewskiego. Zgodnie z decyzją JM Rektora nowego pracownika możemy zatrudnić dopiero po pierwszym kwietnia tego roku. W ubiegłym roku dyrektor Archiwum bezskutecznie zabiegała u Kanclerza UMK i JM Rektora UMK o etat magazyniera, który usprawniłby pracę i odciążył archiwistów. W dniach 17-18 maja oraz 13 listopada 2023 roku odbyła się ocena pracowników zatrudnionych w Archiwum UMK. Wszyscy archiwiści uzyskali najwyższe noty „A”.

W związku z tym, że Archiwum UMK nie dysponuje etatem informatyka od wielu lat opiekę nad nami sprawuje Uniwersyteckie Centrum Informatyczne (UCI).

4. Gromadzenie i brakowanie

W roku 2023 archiwiści konsultowali z osobami w komórkach administracji i na wydziałach sposoby przekazywania dokumentacji do Archiwum UMK. Udzielali także pomocy w kwalifikacji materiałów i przygotowaniu spisów dokumentacji niearchiwalnej (aktowej) przeznaczonej na makulaturę. W ubiegłym roku przejęto materiały archiwalne z kilku komórek organizacyjnych UMK oraz akta studenckie i ogólne z większości wydziałów. Pod opieką Archiwum UMK znajduje się też dokumentacja przechowywana w magazynach podręcznych w: Kwesturze i Bibliotece Uniwersyteckiej. Magazyn podręczny Kwestury składa się z trzech pomieszczeń (dwóch w podziemiach rektoratu i jednego w podziemiach Biblioteki Uniwersyteckiej). W Rektoracie znajdują się m.in. dokumenty za lata 2020-2023, dotycząca projektów z roku 2010 i działalności naukowo-badawczej UMK z roku 2013. W pomieszczeniu w Bibliotece Uniwersyteckiej przechowane są materiały z lat 2016-2019.

W Bibliotece archiwalia tej jednostki składowane są w dwóch pomieszczeniach (oddzielne dla dokumentacji kat A i kat. B). Materiały przejmuje i kontakt z Archiwum UMK utrzymuje opiekun magazynu dr Andrzej Mycio. W 2023 roku do magazynu przekazano **38 j.a. kat. A** (0,5 mb) oraz **120 j.a. kat. B** (3,2 mb), w tym **13 j.a. kat. BE**, przyjętych na podstawie **13 spisów zdawczo-odbiorczych** (z: Biblioteki Collegium Humanisticum, Oddziału Gromadzenia i Kontroli Zbiorów, Zastępcy Dyrektora ds. Innowacji i Zarządzania Zasobami Ludzkimi oraz bibliotek byłych katedr: Historii Sztuki, Pedagogiki, Psychologii i Logiki). Z archiwaliów korzystali głównie pracownicy biblioteki (akta administracyjne, księgi akcesji, inwentarze książek) oraz nieliczni pracownicy naukowcy UMK (księgi akcesji).

W 2023 roku zasób Archiwum UMK powiększył się o spuściznę **prof. Daniela Simsona** przejętą od wdowy pani Sabiny Simson (**39 j.a.**). Po śmierci **Mieczysława Wojciechowskiego**, jego rodzina przekazała pozostałą po profesorze partię dokumentacji (**110 j.a. i gadzety np. aktówkę skórzaną, maszynę do pisania**), którą spisano i dołożono do Jego spuścizny. Były Rektor UMK **prof. Jan Kopcewicz** dostarczył do swojej spuścizny kolejne **trzy teczki** z materiałami dotyczącymi dorobku naukowego. Ponadto w październiku pani Katarzyna Borejszyna oddała kolejny fragment spuścizny **prof. Jerzego Wojciecha Borejszy** (w trakcie spisywania), a absolwent UMK i były kierownik Klubu „Od Nowa” **Waldemar Rudziecki** ofiarował dokumentację dotyczącą dziejów „Od Nowy” i jej pracowników (w postaci cyfrowej, głównie lata 70.-80. XX w.). Prowadzono też rozmowy w sprawie przekazania materiałów z profesorem **Jackiem Karwowskim** i z panią Małgorzatą Puciata-Mroczyńską, wnuczką **dr. Mateusza Puciaty**, która wyraziła chęć przekazania spuścizny po dziadku.

W roku 2023 przejęto łącznie – **11.907 j.a.: w tym 403 j. a. kat. A (akta ogólne), 11.504 j.a. akt studenckich (kat. BE50) oraz 221 j.a. kat. B (w tym także B50); spuściznę – 39 j.a.; 5.895 j.inw. fotografii na nośniku cyfrowym; 27 nagrań filmowych; 20 j.a. materiałów ulotnych (zaproszenia, plakaty).**

Wg stanu na dzień **31 grudnia 2023 roku** Archiwum UMK dysponowało: **403.903 j.a. (391.996 j.a. + 11.907 j.a.); 925 j.a. depozytów; 88 spuścizn; 6.426 nagraniami** na taśmach magnetofonowych, kasetowych oraz nośnikach cyfrowych (lata 1965-2023); **9.229 j.inw. pozytywów; 22.436 j.inw. negatywów** (lata 1946-2023); **34.814 j.inw. fotografii na nośniku cyfrowym** (lata 2012-2023); **925 filmami** video na kasetach VHS, DVD i innych nośnikach cyfrowych (lata 1960-2023); **1.861 j.a. materiałów**

ulotnych (zaproszenia, plakaty i afisze z lat 1946-2023) oraz wycinkami prasowymi (z lat 1946-2023). Zasób liczył **5.490,37 mb akt**.

W Oddziale Zamiejscowym Archiwum UMK w Bydgoszczy przechowywana jest dokumentacja własna z lat [1971]1984–2023. W ciągu roku 2023 przejęto łącznie: **5.635 j. a.**, w tym **162 j.a. kat. A** oraz **4.236 j.a. kat. BE50 oraz B50**. Według stanu na dzień **31 grudnia 2023** roku zasób Oddziału obejmował ogółem: **73.891 j.a.**, w tym: **3.133 j.a. kat. A** oraz **51.441 j.a. kat. BE50 i B50**.

Brakowanie akt w komórkach: w gestii pracowników Archiwum UMK pozostaje także opieka nad komórkami organizacyjnymi w zakresie brakowania dokumentacji. W roku ubiegłym roku opiniowano i udzielono pomocy w przygotowaniu spisów dokumentacji niearchiwalnej przeznaczonej na makulaturę z następujących Wydziałów: Biologii i Nauk o Ziemi, Humanistycznego, Matematyki i Informatyki, Nauk Pedagogicznych, Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych Nauk o Polityce i Bezpieczeństwie, Instytutu Fizyki oraz komórek administracyjnych – z działów: Aparatury Naukowej, Audytu Wewnętrznego i Kontroli, Inwentaryzacji, Księgowości, Kształcenia, Nauki, Rekrutacji i Spraw Studenckich, Socjalnego, Zarządzania Funduszami Strukturalnymi, Zawodowej Promocji Studentów i Absolwentów (Biuro Karier), Hotelu Uniwersyteckiego, Zespołu ds. Ochrony Informacji Niejawnych, Zespołu Administracyjno-Gospodarczego przy ul. Lwowskiej, Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych, Wydawnictwa Naukowego. W Oddziale Zamiejscowym w Bydgoszczy wybrakowana została dokumentacja niearchiwalna z następujących komórek CM UMK – z działów: Administracyjno-Gospodarczego, Energetyki, Finansowego, Nauki i Projektów, Remontów i Inwestycji, Socjalnego, Zaopatrzenia, Zespołu ds. Planowania i Analiz, Sekretariatu Prorektora CM, Kancelarii CM oraz dziekanatów Wydziałów: Lekarskiego, Farmaceutycznego, Nauk o Zdrowiu. W ciągu 2023 roku wybrakowano **95,84 mb** dokumentacji niearchiwalnej w Archiwum UMK oraz **84 mb** w Oddziale Zamiejscowym w Bydgoszczy.

5. Opracowanie zasobu, pomoce archiwalne

W ciągu roku uporządkowano:

- wstępnie uporządkowano i spisano spuściznę z lat 1963-2022 prof. Daniela Simsona – **39 j. a. + statuetka Convalaria Copernicana**;
- wstępnie uporządkowano i spisano spuściznę z lat 1957-2022 prof. Mieczysława Wojciechowskiego – **110 j.a.**;
- uporządkowano materiały z lat 1966-2022 ze spuścizny prof. Jana Kopcewicza – **(3 j.a.)**;
- zakończono opracowanie teczek w spuściznie prof. Eugeniusza Ochendowskiego – **240 j.a. + toga i mucet**;
- przygotowano zestawienie prac dyplomowych napisanych na seminarium prof. Eugeniusza Ochendowskiego (Wydział Prawa i Administracji UMK) – **636 prac dyplomowych i 14 prac doktorskich** (w trakcie);
- uporządkowano teczki kadrowe, studenckie, przewodów doktorskich, habilitacyjnych, akta profesorskie i akta własne na potrzeby użytkowników korzystających z Pracowni Naukowej – **386 j.a.**

Wprowadzono i uzupełniono:

- uzupełniono i dopisano kolejne podzespoły do bazy SEZAM (System Ewidencji Zasobu Archiwalnego) – **1 podzespół**. W końcu 2023 roku w bazie znajdowały się **233 podzespoły**;
- baza ARCHIWUM DANYCH SPOZA USOS (od 1 lipca 2013) – od momentu uruchomienia wprowadzono do niej **2.871 rekordów**, przy czym w roku 2023 wpisano **125 rekordów**. Całość liczyła **46.410 rekordów** (kontynuacja bazy ABSOLWENT);
- baza BIOGRAMY – w 2023 roku uzupełniono i uporządkowano dane w **50 biogramach** (m.in. usunięto podwójne opisy, wpisano informacje dotyczące awansów, nagród i odznaczeń, daty emerytur i zgonów, uzupełniono sygnatury z bazy PRACOWNICY ZWOLNIENI”, wpisano ID z bazy NEKROLOGI i bibliografię itp.). Całość liczy **3.805 rekordów**;
- baza DOKTORATY – w roku 2023 wprowadzono do niej **19 rekordów**. Całość liczy **4.174 rekordy**;
- baza HABILITACJE – w roku 2023 wprowadzono do niej **106 rekordów**, kontynuowano jej uzupełnianie i porządkowanie. Całość liczy **776 rekordów**;
- baza NEKROLOGI – w roku 2023 uzupełniono i wprowadzono do niej **39 rekordów**. Całość liczy **1.451 rekordów**;
- baza PRACOWNICY ZWOLNIENI – baza prowadzona przez Dział Spraw Pracowniczych UMK (od 2007 r.). W 2023 roku wprowadzono do niej **407 rekordów**, w których uzupełniono sygnatury archiwalne. Całość liczy **3.409 rekordów**;
- baza UŻYTKOWNIK – w roku 2023 wpisano do niej **42 osoby**. Od roku 2012 w bazie zarejestrowano **1.708 osób** (informacje o użytkownikach i wykorzystywanych przez nich materiałach archiwalnych);
- w ciągu ubiegłego roku księgozbiór biblioteki podręcznej powiększył się o **33 publikacje**, przy czym do katalogu komputerowego ALMA wprowadzono **29 rekordów (książki i czasopisma)**. Na dzień 31 grudnia 2023 roku księgozbiór liczył – **2.182 pozycje** wpisane do inwentarza oraz **1.876 egzemplarzy (książki i czasopisma)** skatalogowanych w systemie ALMA.

Ponadto:

- zakończono prace nad **Katalogiem rozpraw doktorskich Uniwersytetu Mikołaja Kopernika za lata 1946-2015** – wprowadzono uzupełnienia i wykonano korekty;
- sporządzono indeksy: nazwisk, promotorów i recenzentów do „Katalogu rozpraw doktorskich”;
- przygotowano konkordancje dziedzin naukowych i dyscyplin naukowych do „Katalogu rozpraw doktorskich”;
- zestawiono **Spis emerytowanych pracowników UMK obchodzących w roku 2024 jubileusz – 106 osób**;
- zestawiono pracowników UMK zmarłych od 1 listopada 2022 do 1 października 2023 – **44 osoby**;
- uaktualniono spis podzespołów przechowywanych w zasobie Archiwum UMK – **321 podzespołów**;

- kontynuowano skontrum Wydziału Humanistycznego UMK (lata 1970-1984) – **spisy 31-94b**;
- zakończono porządkowanie i opracowanie podzespołu „Komitet Obchodów 500-lecia Urodzin Mikołaja Kopernika” – **33 j.a.**;
- w związku ze Świętem Uniwersytetu i rocznicą 550. urodzin Mikołaja Kopernika przygotowano okolicznościowy dokument filmowy, zob.: <https://www.archiwum.umk.pl/?id=28838> <https://youtu.be/tSOAsartqi4>;
- opracowano notatkę na temat dziejów panneau Stefana Knappa umieszczonego na frontonie Auli UMK dla Działu Promocji i Komunikacji UMK;
- przygotowano, przy współpracy z koordynatorem ds. wdrożenia EZD, dwa schematy obiegu dokumentacji (kampus toruński i kampus bydgoski) dotyczące brakowania dokumentacji nieaktowej z wykorzystaniem systemu EZD;
- uaktualniono „Plan ochrony ruchomych dóbr kultury UMK w Toruniu na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych” do przygotowywanego planu ogólnego UMK;
- rozpoczęto prace porządkowe dokumentacji z dawnego Wydziału Humanistycznego UMK przewiezionej z Collegium Maius (wstępna segregacja);
- kontynuowano brakowanie dokumentacji w Dziale Nauczania i Dydaktyki UMK;
- wytypowano akta i spisano dokumentację nieaktową przeznaczoną do brakowania z dawnego Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi (lata 1975-1999), uzupełniono spisy oraz sporządzono nowe spisy akt osobowych;
- przesłano uwagi i wskazówki do projektu „Jednolitego Rzeczowego Wykazu Akt” (JRWA) dla UMK;
- zaktualizowano wykaz teczek w registraturze;
- rozpoczęto przejmowanie dokumentacji studiów podyplomowych z dawnego Instytutu Pedagogiki oraz Wydziału Nauk Pedagogicznych UMK;
- kontynuowano prowadzenie dokumentacji w EZD dla hasła klasyfikacyjnego – **731 (udostępnianie na miejscu)**;
- zaktualizowano i wprowadzano uzupełnienia na stronie internetowej Archiwum UMK, zob.: <https://www.archiwum.umk.pl>;
- promowano zasób archiwalny na portalu społecznościowym facebook, zob.: <https://www.facebook.com/Archiwum.UMK>;
- sporządzono **4 karty inwentarzowe** do różnych kartotek (najlepszych studentów, sportowców, absolwentów etc.);
- założono skrzynkę stałego dyżuru;
- przygotowano plan zamówień publicznych Archiwum UMK na rok 2024.

6. Udostępnianie akt

W ciągu 2023 roku pracownię naukową w Archiwum UMK odwiedziło **130 osób** (głównie studenci i pracownicy UMK), w tym były: **123 wizyty naukowe, trzy wizyty służbowe, dwie** związane z przygotowaniem wystaw i **dwie wizyty hobbystyczne**. Na miejscu udostępniono **386 j.a.** (w tym prace magisterskie, licencjackie, doktorskie, akta własne, spuścizny i wycinki prasowe), **280 j.inw. fotografii** oraz **25 książek** z biblioteki podręcznej. W EZD prowadzono **43 sprawy** związane z udostępnianiem na miejscu. Na prośbę **35 użytkowników** wykonano **290 skanów dokumentów i fotografii, ok. 800 stron kserokopii oraz 48 fotokopii zdjęć**.

Od roku 2012 ewidencja osób odwiedzających pracownię naukową prowadzona jest za pomocą bazy UŻYTKOWNIK. Jak co roku od 1 do 31 sierpnia, w związku z przerwą wakacyjną, pracownia naukowa była zamknięta dla użytkowników.

W roku ubiegłym odpowiadano na **110 różnych kwerend** (telefonicznych, mailowych i listownych) od osób prywatnych i komórek organizacyjnych UMK dotyczących m.in.: przebiegu pracy, stopni i tytułów naukowych Eugenii Anny Wesołowskiej, Edwarda Wiśniewskiego, Muzeum Przyrodniczego UMK, budynku Dworu Artusa (d. Collegium Maximum UMK), dziejów Klubu „Od Nowa”, Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych w związku z jubileuszem 70-lecia jednostki, osób zatrudnionych w Instytucie Pedagogiki w latach 1945-1984, Stefana Knappa i dziejów jego panneau na frontonie Auli UMK, planów studiów z pedagogiki w zasobie archiwalnym, przewodów doktorskich: Feliksa Korniszewskiego, Ludwika Bandury, Stefana Wołoszyna, wykazu prac dyplomowych powstałych pod kierunkiem prof. Kazimierza Maliszewskiego (ok. 200 pozycji), wyszukiwania recenzentów prac uczniów prof. Kazimierza Sośnickiego, danych osobowych studentów, doktorantów i habilitantów z zakresu pedagogiki (25 osób), sylwetek Teresy Wróblewskiej, Krystyny Swinarskiej, Bogusława Laskowskiego, Barbary Maciejewicz, Kazimierza Karolewicz, Jaromira Durczewskiego, profesorów: Lutosława Wolniewicza, Karola Koranyiego, Wojciecha Hejnosza, Michała Wyszyńskiego, Stefana Kwiatkowskiego, Wojciecha Szymańskiego, spuścizn: Krystyny Zielińskiej-Melkowskiej, Mieczysława Wojciechowskiego, Tadeusza Czeżowskiego, Wacława Szyszkowskiego, Jacka Staszewskiego oraz Marii Alexandrowicz.

Zrealizowano również kilkadziesiąt kwerend fotograficznych, które wykorzystano w przygotowywanych publikacjach i ekspozycjach, w tym m.in. negatywów ze spuścizny Wacława Górskiego, Łukasza Piotrowskiego, lektora SPNJO, profesorów: Bożeny Stelmachowskiej, Kazimierza Czyżniewskiego, Janusza Meller, Czesława Sobkowa, Stanisława Sudoła, Jana Juliusza Tajchmana oraz doktorów: Elżbiety Szczepańskiej i Konrada Sienkiewicza, skanów dokumentów z akt osobowych: Łucji Gawadzyn (z d. Czołgowskiej) czy Heleny Damrath.

W ciągu 2023 roku poszczególnym jednostkom i komórkom organizacyjnym UMK do celów służbowych wypożyczono – **546 j.a.** W Oddziale Zamiejscowym w Bydgoszczy w tym okresie wypożyczono i udostępniono – **133 j.a.**

Ponadto:

- sporządzono – **268 zaświadczeń dla ZUS**;
- przeprowadzono weryfikację – **85 absolwentów UMK**;
- wydawano i wysłano dokumenty – **158 absolwentom i byłym studentom UMK**;
- wysłano – **545 listów** (tradycyjną pocztą i wewnętrzną);
- wysłano – **ca. 50 listów** pocztą e-mailową;
- udzielono **ca. 220** informacji telefonicznych w Archiwum UMK;
- przygotowano do oprawy spisy zdawczo-odbiorcze za rok 2023.

7. Prace naukowo-badawcze, organizacyjne, konferencje, szkolenia

• Bożena Kierzkowska

- *Historia Wydziału Nauk Pedagogicznych 2007-2019*, „Głos Uczelni”, 2023, r. 32, nr 1-2, s. 87-96, il. (wspólnie z Arturem Wójtowiczem);

- *Historia Wydziału Politologii i Studiów Międzynarodowych 2009–2019 oraz Wydziału Nauk o Polityce i Bezpieczeństwie 2019–2023*, „Głos Uczelni”, 2023, r. 32, nr 3-4, s. 67-72, il. (wspólnie z Arturem Wójtowiczem);
- *Historia Wydziału Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych (dawny Wydział Biologii i Ochrony Środowiska) 2012–2023*, „Głos Uczelni”, 2023, r. 32, nr 5-8, s. 65-72, il. (wspólnie z Arturem Wójtowiczem);
- *Historia Wydziału Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej (dawny Wydział Nauk o Ziemi) 2012–2023*, „Głos Uczelni”, 2023, r. 32, nr 11-12, s. 89-96, il. (wspólnie z Arturem Wójtowiczem).

Sesje naukowe/szkolenia:

- udział w szkoleniu w związku z oceną pracowniczą na UMK, 25 stycznia 2023;
- udział w konferencji IX „Wiosenne Spotkania Archiwalne” nt. „Dokumenty w postaci elektronicznej. Problemy zarządzania”, organizowanej przez IHiA UMK, Toruń 11 maja 2023;
- wizyta szkoleniowa w Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 12 września 2023;
- udział w ogólnopolskim seminarium szkoleniowym pt. „Problemy wartościowania dokumentacji – teoria i praktyka. A co z wartością archiwisty?”, zorganizowanym przez Sekcję Archiwów Instytucji Naukowych i Kulturalnych SAP, Zielona Góra 13-15 września 2023;
- udział w konferencji pt. „Przemiany w archiwach uczelnianych w dobie elektronicznej szkół wyższych”, zorganizowanej przez Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 24 października 2023;
- udział w warsztatach szkoleniowych w zakresie digitalizacji i udostępnienia obiektów bibliotecznych, zorganizowanych przez Bibliotekę Uniwersytecką w Toruniu przy współpracy Biblioteki Narodowej w Warszawie, Toruń 11 grudnia 2023.

on-line:

- udział w szkoleniu „Prawo autorskie w Internecie”, przygotowanym przez Centrum Promocji Informatyki w Warszawie, 23 stycznia 2023;
- udział w wykładzie nt. „Rola archiwum we wdrażaniu EKD w uczelni na przykładzie Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego” Piotra Frąckowiaka (dyrektora Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego), 21 czerwca 2023;
- udział w wykładzie nt. „Wyzwania koordynatora czynności kancelaryjnych w kontekście wdrożenia EKD i uruchomienia składów chronologicznych. Przykład Politechniki Bydgoskiej im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich” Ewy Skoniecznej (Politechnika Bydgoska), 8 listopada 2023;
- udział w szkoleniu nt. „Nowelizacja ustawy o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach”, przygotowanym przez Centrum Promocji Informatyki w Warszawie, 7 grudnia 2023;
- udział w wykładzie nt. „Zadania zarządców dokumentacji przygotowujące system EKD PUK na nowy rok kalendarzowy” Piotra Warownego (Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego), 12 grudnia 2023;
- udział w szkoleniu nt. Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją (EKD), UMK, 15 grudnia 2023.

• **Weronika Krajniak**

Sesje naukowe / szkolenia:

- udział w szkoleniu w związku z oceną pracowniczą na UMK, 25 stycznia 2023;
- udział w konferencji IX „Wiosenne Spotkania Archiwalne” nt. „Dokumenty w postaci elektronicznej. Problemy zarządzania”, organizowanej przez IHiA UMK, Toruń 11 maja 2023;
- udział w warsztatach szkoleniowych w zakresie digitalizacji i udostępnienia obiektów bibliotecznych, zorganizowanych przez Bibliotekę Uniwersytecką w Toruniu przy współpracy Biblioteki Narodowej w Warszawie, Toruń 11 grudnia 2023.

on-line:

- udział w szkoleniu „Prawo autorskie w Internecie”, przygotowanym przez Centrum Promocji Informatyki w Warszawie, 23 stycznia 2023;
- udział w szkoleniu nt. „Jak przygotować się do digitalizacji i udostępniania w sieci”, przygotowanym przez Fundację Centrum Cyfrowe w Warszawie, 31 stycznia 2023;
- udział w seminarium nt. „Każde zdjęcie ma swoją historię, niektóre historie mają swoje zdjęcia”, przygotowanym przez Narodowe Archiwum Cyfrowe w Warszawie, 9 lutego 2023;
- udział w webinarze „Przechowujemy zbiory fizyczne”, prezentacja przygotowana przez Centrum Archiwistyki Społecznej w Warszawie, 5 kwietnia 2023;
- udział w wykładzie nt. „Rola archiwum we wdrażaniu EZD w uczelni na przykładzie Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego” Piotra Frąckowiaka (dyrektora Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego), 21 czerwca 2023;
- udział w wykładzie nt. „Wyzwania koordynatora czynności kancelaryjnych w kontekście wdrożenia EZD i uruchomienia składów chronologicznych. Przykład Politechniki Bydgoskiej im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich” Ewy Skoniecznej (Politechnika Bydgoska), 8 listopada 2023;
- udział w szkoleniu nt. „Nowelizacja ustawy o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach”, przygotowanym przez Centrum Promocji Informatyki w Warszawie, 7 grudnia 2023 (zdalnie);
- udział w wykładzie nt. „Zadania zarządców dokumentacji przygotowujące system EZD PUW na nowy rok kalendarzowy” Piotra Warownego (Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego), 12 grudnia 2023;
- udział w szkoleniu nt. Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją (EZD), UMK, 15 grudnia 2023.

• **Anna Supruniuk**

- *Odnaleziony portret prof. Jana Prüffera, dziekana Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego USB w Wilnie. Przyczynek do dziejów ikonografii akademickiej II RP*, w: *Między Rosją a Zachodem: tom jubileuszowy dedykowany profesorowi Zbigniewowi Opackiemu*, Gdańsk: Wydawnictwo UG, 2023, s. 313-341 (wspólnie z Mirosławem A. Supruniukiem);
- *Emigracyjne ślady Stefanii Kossowskiej*, „Archiwum Emigracji”, 2023, z. 1(31), s. 81-119;
- *Alma Mater Vilnensis: the reconstitution of Stephen Bathory University in Vilnius*, „Archiwum Emigracji”, 2023, z. 3 (33, special issue), s. 217-256;

- *Okoliczności powstania, organizacja i początki działalności Uniwersytetu Mikołaja Kopernika*, w: *Historia Torunia*, red. Ryszard Sudziński, t. 4 cz. 1: *W województwie pomorskim (bydgoskim) (1945-1975)*, Toruń 2020 [wyd. 2023], s. 233-280 (wspólnie z Mirosławem A. Supruniukiem);
- *Uniwersytet Mikołaja Kopernika w latach 1949/50-1955/56*, w: *Historia Torunia*, red. Ryszard Sudziński, t. 4 cz. 1: *W województwie pomorskim (bydgoskim) (1945-1975)*, Toruń 2020 [wyd. 2023], s. 517-552 (wspólnie z Mirosławem A. Supruniukiem);
- *Uniwersytet Mikołaja Kopernika w latach 1956-1975*, w: *Historia Torunia*, red. Ryszard Sudziński, t. 4 cz. 1: *W województwie pomorskim (bydgoskim) (1945-1975)*, Toruń 2020 [wyd. 2023], s. 879-941 (wspólnie z Mirosławem A. Supruniukiem);
- *Aneks fotograficzny*, w: *Historia Torunia*, red. Ryszard Sudziński, t. 4 cz. 1: *W województwie pomorskim (bydgoskim) (1945-1975)*, Toruń 2020 [wyd. 2023], s. [32] (wybór fotografii – wspólnie z R. Sudzińskim);
- *Doktoraty honorowe w II RP na przykładzie Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie*, Warszawa (oddane do druku);
- Opracowanie „Kalendarium UMK” i „Kalendarium Archiwum UMK” za rok 2023 z uzupełnieniami lat ubiegłych – na stronę internetową Archiwum, zob.: <http://www.archiwum.umk.pl/bazy/kalendarium/>.

Hasła do „Polskiego Słownika Biograficznego” (PSB, t. 53, w druku):

- Trojden I (1284/88-1341) książę mazowiecki, czerski;
- Trojden II (1403/1406-1427) książę plocki, rawski, gostyński, sochaczewski.

Recenzje wydawnicze:

- recenzja artykułu pt. *Orientaliści i orientalistyka w międzywojennym Wilnie (1920–1939)*, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki”, 2023;
- recenzja artykułu pt. *„Dux et ecclesia. Władza książęca na Mazowszu wobec kościoła za panowania Siemowita III (lata 1341-1381). O wiarygodności przekazu Jana z Czarnkowa do badania dziejów Mazowsza”*, „Saeculum Christianum”, 2023.

Posiedzenia/wystąpienia:

- posiedzenie komisji habilitacyjnej dr. Danuty Ciesielskiej – recenzent w przewodzie habilitacyjnym, Instytut Historii Nauki PAN, Warszawa 4 lipca 2023;
- wystąpienie na temat spuścizny prof. Jerzego W. Borejszy przekazanej do Archiwum UMK w trakcie „Seminarium im. prof. Jerzego W. Borejszy” – Instytut Historii i Archiwistyki UMK, 19 października 2023.

on-line:

- wykład „Dzieje tytułu doktora *honoris causa* w czasach II RP ze szczególnym uwzględnieniem Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie” (z prezentacją), posiedzenie naukowe Komisji Historii Nauki PAU w Krakowie, 14 czerwca 2023.

Konferencje / szkolenia:

- udział w szkoleniu w związku z oceną pracowniczą na UMK, 3 stycznia 2023;
- udział w konferencji „W szponach dwóch totalitaryzmów: Wileńszczyzna i jej mieszkańcy (1939-1956)” z referatem „Losy uczonych i pracowników Uniwersytetu Stefana Batorego w powojennym Toruniu w latach 1945–1956”, organizowanej przez Oddział IPN w Białymstoku, 1 grudnia 2023.

on-line:

- udział w szkoleniu „Prawo autorskie w Internecie”, przygotowanym przez Centrum Promocji Informatyki w Warszawie, 23 stycznia 2023;
- udział w wykładzie pt. „Rola archiwum we wdrażaniu EZD w uczelni na przykładzie Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego” Piotra Frąckowiaka (dyrektora Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego), 21 czerwca 2023;
- udział w wykładzie nt. „Wyzwania koordynatora czynności kancelaryjnych w kontekście wdrożenia EZD i uruchomienia składów chronologicznych. Przykład Politechniki Bydgoskiej im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich” Ewy Skoniecznej (Politechnika Bydgoska), 8 listopada 2023;
- udział w szkoleniu nt. Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją (EZD), UMK, 15 grudnia 2023.

Ponadto:

- członek kolegium redakcyjnego czasopisma „Archiwum Emigracji”;
- członek ogólnopolskiego grantu ministerialnego „Słownik bio-bibliograficzny pracowników i studentów Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie (1919-1939)” – opracowanie haseł i opieka merytoryczna;
- członek komisji ds. przysporzeń na rzecz Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu na lata 2021-2024 (zarządzenie nr 143 rektora UMK z 14 czerwca 2021, Biuletyn Prawny, 2021 nr 225);
- członek centralnego projektu badawczego IPN „Emigracja – przygotowanie publikacji do druku” – grant;
- członek Komitetu Redakcyjnego „Toruńskiego Słownika Biograficznego” (od t. 8).

• Jacek Waliszewski

Sesje naukowe / szkolenia:

- udział w szkoleniu w związku z oceną pracowniczą na UMK, 25 stycznia 2023;
- udział w szkoleniu pt. „Zakres przedsięwzięć wykonywanych w poszczególnych stopniach alarmowych w UMK w Toruniu oraz organizacja Systemu Stałych Dyżurów UMK. Postępowanie pracownika w przypadku wystąpienia zagrożenia w budynkach Uczelni”, UMK, 31 marca 2023.

• Artur Wójtowicz

- *Historia Wydziału Nauk Pedagogicznych 2007-2019*, „Głos Uczelni”, 2023, r. 32, nr 1-2, s. 87-96, il. (wspólnie z Bożeną Kierzkowską);
- *Historia Wydziału Politologii i Studiów Międzynarodowych 2009–2019 oraz Wydziału Nauk o Polityce i Bezpieczeństwie 2019–2023*, „Głos Uczelni”, 2023, r. 32, nr 3-4, s. 67-72, il. (wspólnie z Bożeną Kierzkowską);
- *Historia Wydziału Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych (dawny Wydział Biologii i Ochrony Środowiska) 2012–2023*, „Głos Uczelni”, 2023, r. 32, nr 5-8, s. 65-72, il. (wspólnie z Bożeną Kierzkowską);
- *Historia Wydziału Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej (dawny Wydział Nauk o Ziemi) 2012–2023*, „Głos Uczelni”, 2023, r. 32, nr 11-12, s. 89-96, il. (wspólnie z Bożeną Kierzkowską).

Sesje naukowe / szkolenia:

- udział w szkoleniu w związku z oceną pracowniczą na UMK, 25 stycznia 2023;

- udział w konferencji IX „Wiosenne Spotkania Archiwalne” nt. „Dokumenty w postaci elektronicznej. Problemy zarządzania” z referatem „Akta studenckie na przykładzie Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu – wczoraj, dziś, jutro. Czy cyfryzacja jest nieunikniona?”, organizowanej przez IHiA UMK, Toruń, 11-12 maja 2023;
- wizyta szkoleniowa w Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 12 września 2023;
- udział w ogólnopolskim seminarium szkoleniowym pt. „Problemy wartościowania dokumentacji – teoria i praktyka. A co z wartością archiwisty?”, zorganizowanym przez Sekcję Archiwów Instytucji Naukowych i Kulturalnych SAP, Zielona Góra 13-15 września 2023;
- udział w konferencji pt. „Przemiany w archiwach uczelnianych w dobie elektronicznej szkół wyższych”, zorganizowanej przez Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 24 października 2023.

on-line:

- udział w wykładzie nt. „Rola archiwum we wdrażaniu EKD w uczelni na przykładzie Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego” Piotra Frąckowiaka (dyrektora Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego), 21 czerwca 2023;
- udział w wykładzie nt. „Wyzwania koordynatora czynności kancelaryjnych w kontekście wdrożenia EKD i uruchomienia składów chronologicznych. Przykład Politechniki Bydgoskiej im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich” Ewy Skoniecznej (Politechnika Bydgoska), 8 listopada 2023;
- udział w szkoleniu nt. Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją (EKD), UMK, 15 grudnia 2023.

• Igor Makacewicz (Oddział Zamiejscowy Archiwum UMK w Bydgoszczy)

Sesje naukowe /szkolenia:

- udział w XIX Konferencji Organizacyjno-Szkoleniowej Stowarzyszenia Archiwistów Instytucji Wymiaru Sprawiedliwości nt. „Dokument elektroniczny w polskim i europejskim prawie archiwalnym”, Płock, 18-19 kwietnia 2023;
- udział konferencji IX „Wiosenne Spotkania Archiwalne” nt. „Dokumenty w postaci elektronicznej. Problemy zarządzania”, organizowanej przez IHiA UMK, Toruń 11-12 maja 2023;
- udział w ogólnopolskim seminarium archiwalnym nt. „Udostępnianie dokumentacji – aspekty prawne i praktyczne” zorganizowanym przez Sekcję Archiwa Zakładowe SAP, Gnień 4-6 września 2023;
- udział w ogólnopolskim seminarium szkoleniowym pt. „Problemy wartościowania dokumentacji – teoria i praktyka. A co z wartością archiwisty?”, zorganizowanym przez Sekcję Archiwów Instytucji Naukowych i Kulturalnych SAP, Zielona Góra 13-15 września 2023;
- udział w Jubileuszu 45-lecia Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 24 października 2023.

Ponadto:

- przewodniczący Sekcji Archiwów Instytucji Naukowych i Kulturalnych Stowarzyszenia Archiwistów Polskich na kadencję 2022-2027;
- wiceprezes Zarządu Oddziału Toruńskiego Stowarzyszenia Archiwistów Polskich na kadencję 2022-2027.

• **Iwona Grosskreutz (Oddział Zamiejscowy Archiwum UMK w Bydgoszczy)**

Sesje naukowe/szkolenia:

- udział konferencji IX „Wiosenne Spotkania Archiwalne” nt. „Dokumenty w postaci elektronicznej. Problemy zarządzania”, organizowanej przez IHiA UMK, Toruń 11-12 maja 2023;
- udział w ogólnopolskim seminarium szkoleniowym nt. „Problemy wartościowania dokumentacji – teoria i praktyka. A co z wartością archiwisty?”, zorganizowanym przez Sekcję Archiwów Instytucji Naukowych i Kulturalnych SAP, Zielona Góra 13-15 września 2023.

• **Marek Chodakowski (Oddział Zamiejscowy Archiwum UMK w Bydgoszczy)**

Sesje naukowe/szkolenia:

- udział w konferencji IX „Wiosenne Spotkania Archiwalne” nt. „Dokumenty w postaci elektronicznej. Problemy zarządzania”, organizowanej przez IHiA UMK, Toruń 11-12 maja 2023;
- udział w ogólnopolskim seminarium szkoleniowym nt. „Problemy wartościowania dokumentacji – teoria i praktyka. A co z wartością archiwisty?”, zorganizowanym przez Sekcję Archiwów Instytucji Naukowych i Kulturalnych SAP, Zielona Góra 13-15 września 2023.

8. Budżet i zakupy

Limit środków dla Archiwum UMK na wydatki rzeczowe i usługi na rok 2023 wynosił **73.600.00 zł** w tym **48.960.00 zł** na wynajem ośmiu pomieszczeń w DS-1. Z funduszu ogólnego uczelni otrzymano **50.000.00 zł** na aktywa trwałe. Ponadto z wpływów za wykonane skany, kserokopie materiałów archiwalnych, fotografii oraz kwerendy uzyskano **2.293 zł**.

W ubiegłym roku zbiory biblioteki podręcznej jednostki powiększyły się o **33 pozycje (książki i czasopisma)**, przy czym **21 tytułów** – pochodziło z darów od osób prywatnych i instytucji, w tym m.in. Wydawnictwa Naukowego UMK, **12** zostało zakupionych.

Budżet Oddziału Zamiejscowego w Bydgoszczy wynosił **8.000,00 zł** i był przeznaczony na bieżącą działalność.